CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz - SP

Tel\Fax. (15) 3262-1119 – 3262-3393

MOÇÃO N° _____/2026

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE:

Apresento à mesa, ouvido o Egrégio Plenário e dispensadas às formalidades regimentais,

moção de aplausos ao Senhor Dr. Reynaldo Russo Ayres.

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

 Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: ad2cb2eb0a0a0bb28187fdf9f7df9eb60e2fe049aeaf8e541b80573e9304cc28
Link de validação: https://valida.ae/089feb40555a44decd5d05a81d43f3b4c84bdc354284c9fb8?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 09/02/2026 10:28
#477e32c205bb11f1800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/089feb40555a44decd5d05a81d43f3b4c84bdc354284c9fb8?sv
https://valida.ae/089feb40555a44decd5d05a81d43f3b4c84bdc354284c9fb8?sv

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ
Praça Lauro Maurino, 78 – Centro – Porto Feliz - SP

Tel\Fax. (15) 3262-1119 – 3262-3393

                                             JUSTIFICATIVA

Homenagear um médico é reconhecer quem dedica a vida a cuidar da saúde dos outros,

merece todo carinho e respeito. Dentre esses profissionais, destaca- se Dr. Reynaldo Russo

Ayres, que completou, no ultimo dia 07 de fevereiro 90 anos. A data foi comemorada com

muito carinho por seus familiares, amigos e os milhares de pacientes. Seu Reynaldo é

casado com a professora Maria José Soares Ayres, tem os filhos, Reynaldo, Gisele, Luiz

Henrique. Além de ser um exemplo de pai de família, é avô. Durante seus 60 ano prestou

relevantes serviços em prol da sociedade portofelicense, Dr. Reynaldo têm várias

especializações: cirurgião geral, ginecologista e obstetra. Quantas vidas ele não salvou?

Quantas pessoas ele não trouxe ao mundo? Atuou em importantes hospitais, tendo como

destaque, a Santa Casa de Misericórdia de Porto Feliz, antigo Dr. Bezerra de Meneses

(Grilo), bem como, os postos de saúde e seu consultório particular. Todos os pacientes,

sem exceção, sempre foram tratados com muito carinho e respeito. Dr. Reynaldo faz jus ao

juramento que fez que é o de salvar vidas. Durante muitos anos, dedicou – se em ações

sociais junto a igreja católica e ao Rotary Clube, tendo atuado em importantes posições.

Entre elas, presidente por várias gestões e governador do então Distrito 4310, no ano

rotário 1999/2000. Enfim, são imensuráveis as palavras que o definem. Em nome desta

Casa Legislativa, queremos parabeniza- lo pela passagem de seu aniversário, por seu

profissionalismo, por tudo que fez e ainda faz por nossa cidade. Porto Feliz te agradece.

Porto Feliz te ama, Dr. Reynaldo. Algumas informações foram tiradas do Portal Click

Sala das Sessões, 09 de fevereiro de 2026

Adilson de Jesus Casagrande

Vereador

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: ad2cb2eb0a0a0bb28187fdf9f7df9eb60e2fe049aeaf8e541b80573e9304cc28
Link de validação: https://valida.ae/089feb40555a44decd5d05a81d43f3b4c84bdc354284c9fb8?sv

V
alid

ad
o

r

Assinado eletronicamente por
Adilson de Jesus Casagrande
Data 09/02/2026 10:28
#477e32c205bb11f1800e42010a2b601f

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/089feb40555a44decd5d05a81d43f3b4c84bdc354284c9fb8?sv
https://valida.ae/089feb40555a44decd5d05a81d43f3b4c84bdc354284c9fb8?sv